附件：

2017年度北京地区会计师事务所
执业质量检查工作总结

为贯彻执行中注协《会计师事务所执业质量检查制度》（会协〔2011〕39号），以及中注协2017年行业“质量提升年”主题活动要求，根据《中国注册会计师协会关于开展2017年会计师事务所执业质量检查工作的通知》（会协〔2017〕23号），我会于2017年5月至8月组织50余名专家和检查人员，分10个检查组对北京地区70家会计师事务所（以下简称事务所）进行了执业质量检查。现将检查情况总结如下：
一、指导思想和基本原则
根据中注协检查工作通知精神，2017年北京地区事务所执业质量检查工作与“质量提升年”活动方案要求相结合，继续坚持风险导向检查理念和“五个并重”原则，以促进准则进一步落地生根、提升事务所执业质量为目标，对事务所开展全面检查的同时，将财政专项资金审计项目列为检查重点，突出重点、注重实效。
二、检查总体情况
（一）检查对象
2017年，我会对70家事务所进行了检查。其中，2016年度参与北京市科委科技专项资金审计项目较多的事务所（以下简称专项事务所）19家；在2016年北京注协执业质量检查中，受到通报批评行业罚戒的1家、受到谈话提醒的3家；涉及投诉举报的事务所8家；最近五年内未接受检查的事务所39家。
对70家事务所，共检查了227个项目的审计工作底稿。
（二）检查内容
1. 质量控制体系。重点关注事务所是否建立了质量控制体系，质量控制体系设计是否适当、运行是否有效。
2. 职业道德。重点关注事务所和注册会计师遵守职业道德守则情况，即事务所是否制定和执行了适当的政策和程序，以合理保证事务所及其人员能够遵守职业道德守则的要求。
3. 业务项目。以2016年度出具的北京市科委科技专项资金审计项目为主，兼顾年度审计项目。
4. 事务所经营状况。事务所的客户来源、收费情况、财务状况以及业务规模及其构成等。
5. 内部治理制度建立及执行情况。合伙人机制、分配等制度的建立及执行情况。
6. 人员构成和培养情况。人员招聘；对各级别员工的培训要求，包括培训次数、课程设置、课时等；考核评价体系；员工薪酬结构；人员委派，以及人才培养和储备形式等。
7. 信息化建设情况。管理、业务、服务等信息技术的应用程度。
（三）检查方式
检查采取事务所自查、集中审查、专家访谈指导与现场检查逐步推进的方式开展。
1. 事务所自查。通过详细的自查报告模板，引导事务所对照业务准则和职业道德守则等要求自查自纠，查找事务所在内部管理、质量控制体系、审计工作底稿等方面存在的不足，结合自身实际对标提升，提高风险控制能力和执业水平。
2. 检查组集中审查。检查组对事务所提交的审计工作底稿、自查报告和相关材料进行审查和分析，了解被检查事务所情况，发现存在的问题。
3. 专家访谈指导。由专家、检查人员和协会人员听取事务所汇报，根据事务所汇报和自查情况，对事务所质控体系建设情况进行分析，专家通过问询提出有针对性的意见和建议。
4. 现场检查。根据前两个阶段的检查情况形成现场检查方案，专家会同检查组赴事务所现场开展深入检查。
（四）检查结果处理
结合检查报告，经惩戒委员会审议决定，2017年对4家内部管理和执业质量存在一定缺陷的事务所进行一对一约谈警示风险，要求对相关问题进行整改，并按期提交整改报告；对70家事务所开展新审计准则培训；对19家专项事务所开展专题培训。
（五）检查总结
10月26日，召开被检查事务所总结暨专项培训会。70家被检查会计师事务所主任会计师及质控负责人，一百余人参加了会议。会议通报2017年度执业质量检查及处理情况，聘请专家就新审计准则和北京市科委专项资金审计两个专题开展专项培训，通过培训提示执业风险，解答执业中的具体问题，促进检查成果的进一步落实。
三、被检查事务所整体情况
（一）被检查事务所规模
1.成立年限
被检查的70家事务所成立年限在15年以上的15家，10-15年的18家，5-10年的35家，5年以内的2家。其中，专项事务所成立年限在15年以上的4家，10-15年的5家，5-10年的10家；其他事务所成立年限在15年以上的11家，10-15年的13家，5-10年的25家，5年以内的2家。
2.人员构成
70家被检查事务所共有注册会计师783人，占2016年底注册会计师总人数的6.05%。其中，20人以上的9家，10-20人的23家，10人以下的38家。
专项事务所注册会计师300人，其中20人以上的5家、10-20人的9家、10人以下的5家；其他事务所注册会计师483人，其中20人以上的4家、10-20人的14家、10人以下的33家。
3.经营收入
被检查的70家事务所2016年总收入为29823.88万元，占北京地区行业总收入的1.65%。其中，收入在1000万以上的1家，500-1000万的7家，500万以下的11家。
专项事务所2016年总收入为11314.12万元，其中收入在1000万以上的1家，500-1000万的7家，500万以下的11家。
其他事务所2016年总收入为18509.76万元，其中收入在1000万以上的4家，500-1000万的4家，100-500万的25家，100万以下的18家。
（二）发展状况
通过对70家被检查事务所近3年收入趋势的分析显示，业务收入增长的有36家、占51.43%，基本持平的有20家，下降的有14家。其中，专项事务所业务收入增长的有11家、占57.89%，基本持平的有4家，下降的有4家。可以看出，专项事务所增长比例高于平均水平。
从目前情况看，法定年度审计业务依然是中小事务所的主体业务，随着法定业务量的逐年减少，加之专业人才缺乏、市场开拓能力不足等因素的限制，中小所的经营状况仍旧比较艰难。
（三）主要业务构成
70家事务所中以年报审计业务为主的30家，以绩效评价、高新技术企业认定、专项资金等专项审计业务为主的27家，以咨询业务为主的7家，其他业务为主的6家。其中，专项事务所中，专项资金审计业务收入最多的占到事务所总收入的68.14%。
综合前几年检查情况可以看出，部分中小事务所正在朝着做精做专的方向发展，主营业务已经逐渐向专项审计、咨询业务和一些会计特色服务上转变。但由于自身底子薄，议价能力弱，普遍存在业务收费水平偏低的情况。
（四）执业人员构成
70家中，65岁以上的高龄注师109人，占比13.92%； 55岁-65岁81人，占比为10.98%；45-55岁139人，占比为18.83%，45岁以下409人，占比为52.23%。45岁以下人员超过半数，但是老龄化趋势依然严峻，一家事务所65岁以上的高龄注师占比达到40%。
中小事务所普遍存在老龄化、综合人才匮乏、后备力量不足的问题。同时，由于事务所的经营状况不足以保证对专业人才的持续培养和引进，也带来了知识结构老化、专业胜任能力不足的问题。
（五）信息化水平
70家事务所中使用审计软件的41家，未使用的29家，有2家事务所建立了较为系统完整的内部信息化管理平台。
较前几年中小事务所信息化程度看，信息系统覆盖率由之前的不到30%达到现在的超过50%。由此说明，中小事务所对信息化的重视程度加强，在管理、业务系统等方面，信息技术的应用程度和信息化水平都有一定提升。
四、检查发现的问题
（一）质量控制体系
从检查情况看，近年来大部分事务所在内部控制、执业标准、人员培训、薪酬和晋升等管理制度的建立和执行方面都有了一定提高，并且建立的质量控制体系基本上能够满足事务所控制自身风险的需要。但有些事务所对系统风险还不够重视，资源投入不足，质量控制体系建设还比较薄弱，尤其在客户关系和具体业务的接受与保持、合伙人机制、人力资源和业务执行等方面还存在一定缺陷，需要进一步改进和完善。主要体现在以下几个方面：
1.业务数量和业务收入规模增长较快，但相关的人力资源、技术能力以及制度和管理方法没有跟上；
2.部分项目业务承接程序流于形式；
3.合伙人委派、考评、晋升和退出制度不完善或未得到有效执行；
4.质控人员执业经验较少，专业胜任能力不足；
5.招聘、考核、晋升等制度执行不到位，岗位责任规范等制度设计不合理。
（二）职业道德
由于人员的限制，部分事务所同一名合伙人长期执行某一客户的审计业务情况较为常见，甚至有些事务所所有的报告都由相同的两名合伙人签字，没有实施适当的轮换等措施，对独立性造成一定隐患。
相关文书签署不规范，如存在没有签署书面独立性声明或独立性声明没有签署日期、日期不恰当等情况。
（三）业务项目
1.专项事务所
在对科委专项资金审计项目的检查中发现，对利用财政资金的项目审计，基本能够按照科委的相关规定开展审计工作，但对自筹资金部分的审计还存在一定欠缺。
主要问题有专项审计业务约定书签署不规范；业务承接环节缺少必要的审批手续，工作底稿中未见业务承接表或承接记录；从被审计单位取得的复印资料未经盖章确认；部分审计程序实施不到位，审计证据不充分等。
2.其他事务所
对非专项事务所年度审计项目的检查发现，经过连续几年来系统风险检查的要求和规范，事务所在制度建设和审计工作执行、审计底稿编写等方面，都取得了长足的进步。但是，在一些具体审计程序的执行方面还存在问题：
（1）在风险评估程序及进一步审计程序的执行方面存在的问题有：执行财务报表风险评估分析程序不到位，对被审计单位内部控制流程了解不充分等。
（2）在实质性程序方面，存在的问题有：银行和往来款函证、实物资产的检查、损益类项目的截止测试等程序执行不到位，仍然是事务所执业中的薄弱环节。
除此之外，还存在个别项目审计工作底稿管理不规范、归档不及时等情况。
五、意见和建议
针对上述检查中发现的事务所在发展和执业中存在的困难和问题，建议从以下方面进行完善和改进：
（一）顺应国家经济结构调整大趋势，充分利用政府职能转变契机，将业务重心逐步从规范化、统一化的法定年度审计业务向个性化、精准化的专项业务服务转移。
（二）加强内部治理和质量控制体系建设，落实质量控制领导责任，从主任会计师、副主任会计师和合伙人抓起，确立以质量为导向的经营理念和执业要求，把握职业风险、提升执业质量。
（三）进一步提升事务所信息化管理水平，扩大信息技术在事务所管理和执业中的运用，利用大数据技术提高项目管理水平。
（四）切实、深入、全面的考虑一线执业人员的问题和需求，加大对执业人员的关怀，营造和谐、团结的企业文化和环境，从而留住人、吸引人逐步解决人员匮乏的问题。
（五）进一步加强职业道德和执业准则等专业培训，全面提升一线执业人员的专业胜任能力，提高事务所整体服务质量和水平。
（六）结合本次检查意见书所提出的具体项目问题，开展全所所有执业人员的专项培训，进一步制定改进及应对措施，尽量减小和化解执业风险。

[bookmark: _GoBack]

— 10 —

— 9 —